
 
CULTURA TURISMO E SPETTACOLO 
 

 
Comune di Verona 
CULTURA TURISMO E SPETTACOLO 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 1 di 3 

 
 

DETERMINA 5475 DEL 14/11/2025 
 
OGGETTO: TURISMO – PROROGA DELL'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

GESTIONE DELL'UFFICO INFORMAZIONE E ACCOGLIENZA TURISTICA 
IAT DI VERONA ALLA SOCIETÀ COOPERATIVA LE MACCHINE CELIBI 
– IMPEGNO DI SPESA COMPLESSIVO DI EURO € 23.240,35 IVA 
INCLUSA - CIG 8853909CD5  

 
 

IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE CULTURA TURISMO E SPETTACOLO 
 
 
PREMESSO che: 
- con determinazione dirigenziale n. 5311 del 12/11/2021 è stato affidato alla Società 
Cooperativa Le Macchine Celibi il servizio di gestione dell’Ufficio di Informazione e 
Accoglienza Turistica (IAT) con scadenza al 30 novembre 2025; 
- con PG n. 105069/2022 è stato stipulato e sottoscritto il suddetto contratto tra il Comune 
di Verona e la stessa Società; 
- con nota P.G. n. 0346813/2025 del 24/09/2025 è stata comunicata alla Società 
l'intenzione di questa Amministrazione di prorogare il contratto fino al 31 dicembre 2025, 
nelle more della conclusione della procedura di affidamento del servizio, come previsto 
dall’art. 2 c. 3 del citato contratto, che prevede la possibilità di esercitare un’opzione di 
proroga tecnica del servizio fino ad un massimo di ulteriori 6 mesi; 
- con nota P.G. 392023/2025 del 23/10/2025 è stata comunicata la disponibilità della 
Società alla proroga del contratto di gestione IAT di destinazione Verona fino al 31 
dicembre 2025; 
 
CONSIDERATO necessario prorogare il contratto alla Società Cooperativa Le Macchine 
Celibi con sede legale in Bologna, via F. Malaguti 1/6, p.iva 02537350379 per garantire, 
senza soluzione di continuità, il servizio di Informazione e Accoglienza Turistica dello IAT, 
in attesa di affidare la gestione ad un nuovo operatore economico; 
 
VISTO che il capitolo 22159 (Gestione IAT Verona) del billancio 2025 presenta la 
necessaria disponibilità ad impegnare quanto previsto per l'esecuzione del servizio del 
mese di dicembre, per un importo pari a euro 23.124,15 IVA inclusa e per un importo pari 
a euro 116,20 per il recupero della ritenuta dello 0,5% prevista dall’art. 30 comma 5 bis del 
D.Lgs 50/2016; 
 
CONSIDERATO che la ditta è già affidataria del servizio di gestione del servizio di 
Informazione e Accoglienza turistica di Verona da 4 anni e che la stessa ha una pregressa 

R
IP

R
O

D
U

Z
IO

N
E

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

N
um

er
o 

A
tto

 5
47

5/
20

25
 -

 P
ro

to
co

llo
 4

26
12

6/
20

25
D

oc
um

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
B

A
R

B
A

R
A

 L
A

V
A

N
D

A



 
CULTURA TURISMO E SPETTACOLO 
 

 
Comune di Verona 
CULTURA TURISMO E SPETTACOLO 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 2 di 3 

e documentata professionalità, oltre ad un'esperienza di buona esecuzione del servizio 
nell'affidamento in essere ed è quindi in grado di assicurarne la continuità; 
 
RITENUTO pertanto di procedere alla proroga tecnica della gestione del servizio di 
Informazione e Accoglienza Turistica di Verona fino al 31 dicembre 2025 ai sensi dell'art. 
106, comma 11 del D.lgs 50/2016 (in vigore al momento della stipula) previsto dall'art 2 c. 
3 del contratto P.G. n. 105069/2022 del 22/03/2022 in scadenza al 30 novembre 2025 alla 
Società Cooperativa Le Macchine Celibi con sede legale in Bologna, via F. Malaguti 1/6, 
p.iva 02537350379; 
 
 
VISTE: 
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 86 del 19 dicembre 2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con cui è stato approvato il bilancio di previsione 2025-2027 
nonché la nota di aggiornamento al DUP 2025-2027; 
- la deliberazione della Giunta comunale n. 5 del 9 gennaio 2025, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per 
l'esercizio finanziario 2025-2027; 
- la deliberazione della Giunta comunale n. 63 del 31/01/2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con cui è stato approvato il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 
2025-2027; 
 
Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8 del 
dlgs. 267/2000 e della salvaguardia degli equilibri generali di bilancio; 
 
VISTI inoltre 

• il decreto legislativo 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche e integrazioni ed, in 
particolare, gli artt.107, 151 comma 4,  163,183 e 192; 

• il decreto legislativo 36/2023; 
• il d.lgs 33 del 14 marzo 2013 e s.m.i.   
• l’art. 80 dello Statuto comunale; 
• il  Regolamento per la disciplina dei contratti; 

 
DETERMINA 

 
 per le motivazioni espresse in premessa di prorogare di un mese il contratto in 

essere alla Società Cooperativa Le Macchine Celibi con sede legale in Bologna, via 
F. Malaguti 1/6, p.iva 02537350379 per il servizio di Informazione e Accoglienza 
turistica IAT sottoscritto in data 22 marzo 2022 protocollo n. 105069/2022 con 
nuova scadenza al 31/12/2025; 

R
IP

R
O

D
U

Z
IO

N
E

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

N
um

er
o 

A
tto

 5
47

5/
20

25
 -

 P
ro

to
co

llo
 4

26
12

6/
20

25
D

oc
um

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
B

A
R

B
A

R
A

 L
A

V
A

N
D

A



 
CULTURA TURISMO E SPETTACOLO 
 

 
Comune di Verona 
CULTURA TURISMO E SPETTACOLO 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 3 di 3 

 di impegnare la spesa di € 23.124,15 iva del 22% inclusa, per il servizio in oggetto, 
imputandolo al capitolo 22159 (Gestione IAT Verona) del bilancio 2025 che 
presenta la necessaria disponbilità; 

 di impegnare la spesa di € 116,20 al capitolo 22159 (Gestione IAT Verona) del 
bilancio 2025 per il recupero della ritenuta dello 0,5% prevista dall’art. 30 comma 5 
bis del D.Lgs 50/2016 applicata in sede di fatturazione sui corrispettivi mensili 
maturati nel mese di dicembre 2025; 

 di dare atto che la sottoscrizione della presente determinazione da parte del 
Dirigente responsabile del servizio equivale ad attestazione di avvenuto controllo di 
regolarità amministrativa di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il 
cui parere favorevole è pertanto reso unitamente alla sottoscrizione medesima a 
termini dell’art. 5, comma 1, del vigente Regolamento comunale del sistema 
integrato dei controlli interni; 

 di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 183, 
comma 7, del D. Lgs. 267/2000; 

 di adempiere agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013, all’art. 
1, comma 32, della legge n. 190/2012 e all’art. 28, comma 4, del decreto legislativo n. 
31 marzo 2023, n. 36; 

 di dare atto che il presente provvedimento sarà affisso all’Albo Pretorio online per 
15 giorni consecutivi ai fini della generale conoscenza. 

 
Firmato digitalmente da: 
Il Dirigente 
BARBARA LAVANDA 

 

R
IP

R
O

D
U

Z
IO

N
E

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

N
um

er
o 

A
tto

 5
47

5/
20

25
 -

 P
ro

to
co

llo
 4

26
12

6/
20

25
D

oc
um

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
B

A
R

B
A

R
A

 L
A

V
A

N
D

A



 
 

Pagina 1 di 1 

BILANCIO 
 
DETERMINA 5475 DEL 14/11/2025 
 
OGGETTO: TURISMO – PROROGA DELL'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELL'UFFICO INFORMAZIONE E ACCOGLIENZA 

TURISTICA IAT DI VERONA ALLA SOCIETÀ COOPERATIVA LE MACCHINE CELIBI – IMPEGNO DI SPESA COMPLESSIVO DI EURO 
€ 23.240,35 IVA INCLUSA - CIG 8853909CD5  

 
Vista la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, come da tabella in calce 
 
Tipo 
E/U 

Numero 
impegno 

Sub 
Imp. 

Anno 
impegno 

Descrizione impegno Cliente/ fornitore Capitolo Articolo Importo 

U 5417   2025 A73 TURISMO – PROROGA 
AFFIDAMENTO SERVIZIO GESTIONE 
DELL'UFFICIO INFORMAZIONE E 
ACCOGLIENZA TURISTICA IAT DI 
VERONA - LE MACCHINE CELIBI – CIG 
8853909CD5 

LE MACCHINE 
CELIBI SOC.COOP. 

22159   € 23.124,15 

U 5418   2025 A73 TURISMO – PROROGA 
AFFIDAMENTO SERVIZIO GESTIONE 
DELL'UFFICIO INFORMAZIONE E 
ACCOGLIENZA TURISTICA IAT DI 
VERONA: RECUPERO RITENUTA 0,5% - 
LE MACCHINE CELIBI – CIG 8853909CD5 

LE MACCHINE 
CELIBI SOC.COOP. 

22159   € 116,20 

 
 

Firmato digitalmente da: 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
Verona, 18/11/2025 

R
IP

R
O

D
U

Z
IO

N
E

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

N
um

er
o 

A
tto

 5
47

5/
20

25
 -

 P
ro

to
co

llo
 4

26
12

6/
20

25
D

oc
um

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
M

A
R

IA
 S

A
C

C
H

E
T

T
IN

I



 
Direzione Cultura Turismo Spettacolo 

 
Comune di Verona 
Direzione Cultura Turismo e Spettacolo 
Piazza Bra, 1 – 37121 Verona 
Tel. 045/8077766 – 7266 -  7760 
E-mail cultura@comune.verona.it 
PEC area.cultura@pec.comune.verona.it 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

 
 

COMUNICAZIONI DI IMPEGNO DI SPESA 
 

Generalità del creditore Cod. Fiscale/P. IVA del creditore 
LE MACCHINE CELIBI 

SOC. COOP. 
Via Faustino Malaguti, 1/6 

40126 Bologna (BO) 

P.IVA. IT02537350379 
 

 
Causale Estremi titolo giuridico Scadenza 

Proroga tecnica del servizio e contestuale 
impegno per liquidazione mese 
DICEMBRE 2025 e ritenuta prevista del 
0,5% . 
CIG 8853909CD5 

Il presente provvedimento 31/01/2026 

 
Importo dell’impegno Capitolo del piano esecutivo di gestione 

 
€ 23.240,35 iva inclusa 

  

€ 23.124,15 (servizio mese dicembre) iva 
inclusa 
cap.22159 imp. 55/1 - bilancio 2025 

 
€ 116,20 (ritenuta 0,5 % mese di dicembre) 
cap 22159 imp. 55/1 - bilancio 2025 

 
Codice spesa importo 

SSC > € 5.000   
SRP > € 5.000   
SCG > € 5.000   
SMO > € 5.000   
SPU > € 5.000   
SRA > € 5.000   
ALTRO  €  23.240,35 

 
N.B. - Nel riquadro 'Codice di spesa' barrare la voce che interessa, tenendo presente che: 
SSC = Spese relative a studi e incarichi di consulenza conferiti a soggetti estranei 
all'Amministrazione; 
SRP = Spese per relazioni pubbliche; 
SCG = Spese per convegni; 
SMO = Spese per mostre; 
SPU = Spese per pubblicità; 
SRA = Spese di rappresentanza. 
 
 

R
IP

R
O

D
U

Z
IO

N
E

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

N
um

er
o 

A
tto

 5
47

5/
20

25
 -

 P
ro

to
co

llo
 4

26
12

6/
20

25
D

oc
um

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
B

A
R

B
A

R
A

 L
A

V
A

N
D

A

http://www.comune.verona.it/



